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حرم حضرت احمدبن موسی الکاظم سومین قطب مذهبی کشورمان است

چراغ آسمان فارس

 چگونه در سفر 
عکس متفاوت بگیریم؟

همان قدر که تماشای دیدنی های سفر لذت دارد، 
ورق زدن آلبومی از عکس های مسافرت هم می تواند 
یادآور خاطرات خوب و تکرارکننده لذت آن باشد. عمر 
سفر کوتاه است و چیزی که بعد از یک سفر دلچسب 
باقی می ماند، خاطرات آن هستند. عکس ها مهم ترین 
ابزار برای ماندگار کردن خاطرات هستند و چه بهتر 
که با یادگیری مهارت  عکاسی، یادگاری های بهتری از 
سفرتان بر جا بگذارید. برای اینکه عکس های خوبی 
در سفر بگیرید، لازم نیست حتما دوره های عکاسی 
را گذرانده باشید یا دوربین حرفه ای همراهتان باشد، 
با رعایت کردن بعضی نکات می توانید با یک دوربین 
معمولی یا حتی گوشی موبایل، عکس های خوب و 

باکیفیت بگیرید.

اینطور به دل طبیعت بزنیم؟
هوای بهاری و سرسبزی طبیعت، جان می دهد برای 
اینکه به جای اقامت در هتل و ویلا، شکل دیگری از سفر 
را تجربه کنید، چادر زدن در دل طبیعت. اگر اهل سفر به 
طبیعت باشید، حتما تا به حال وسوسه شده اید که یک 
شب در دل طبیعت چادر بزنید. چادر زدن در طبیعت، 
یکی از روش های محبوب برای گردشگران است که هم 
تجربه شیرینی را رقم می زند، هم کم هزینه است. اما 
همه چیز به این راحتی هم نیست. چادرزدن در مسافرت 
ترفندها و نکاتی دارد که اگر رعایت نکنید، دچار چالش 
می شوید. به شوق بیدار شدن با زیباترین مناظر طبیعی 
و خنکای دلچسب اول صبح، این ترفندها را یاد بگیرید.

ترفندهای سفرهر هفته یک مهارت

دوربین عکاسی باشد یا گوشی موبایل فرقی  نمی کند. با هر وسیله ای که عکس 1
می گیرید، سعی کنید قبا تنظیمات 
مختلف آن را امتحان کنید و با گزینه های متنوع آن آشنا 
شوید. منوهای دوربین را مرور کنید و با مفاهیمی مثل 
نوردهی، سرعت شاتر، دیافراگم و فرمت فایل آشنا باشید. 
شناخت ویژگی های دوربین یا امکانات مختلف گوشی 
موبایل می تواند در ثبت عکس های متفاوت به شما کمک 

کند.

عکاس ها به تیزبینی و داشتن نگاه هنری  معروفند. اگر قصد دارید از مناظر و 2
دیدنی های سفر عکاسی کنید، داشتن نگاه 
متفاوت و ویژه به سوژه را تمرین کنید. قبل از شما مسافران 
زیادی از همان منظره عکس گرفته اند اما تفاوت هر عکس، 
به متفاوت بودن زاویه نگاه افراد بستگی دارد. خاقیت داشته 
باشید و مناظر را از قاب نگاه شخصی خود ببینید. از لحظه ای 
که به نیت سفر از خانه خارج می شوید، می توانید عکاسی را 
آغاز کنید. برای پیدا کردن سوژه ها با دقت به اطراف خود نگاه 
کنید. اگر پیش از سفر، مطالعه ای درباره مقصد داشته 
باشید، سوژه های عکاسی را بهتر پیدا خواهید کرد و در 
زمان تان هم صرفه جویی می شود. سوژه ها می توانند مناظر 
طبیعی، بناها و معماری خاص، غذاهای محلی، فرهنگ و 
آداب و رسوم، پوشش مردم محلی و صنایع دستی آنجا باشد.

حتما شما هم دوست دارید عکس هایتان در  مقایسه با دیگران متفاوت و غیرتکراری 3
باشد. اگر دوست دارید عکس هایی از 
خودتان یا همسفران در طبیعت بگیرید، بد نیست چرخی 
در اینترنت بزنید و ژست های مناسب عکاسی را ببینید تا 
عکس هایتان تکراری و کلیشه ای از آب درنیاید. البته 
حواستان باشد رفته اید سفر که لذت ببرید، نه اینکه تمام 
مدت مشغول عکس گرفتن باشید! حواستان به ثبت خاطرات 
باشد اما در عکس گرفتن افراط نکنید. اگر هدفتان از سفر، 
فقط گرفتن عکس نبوده، خودتان را از لذت سفر محروم و 

البته همسفران تان را با عکس گرفتن افراطی کافه نکنید.

تکنولوژی مدام در حال پیشرفت است. اگر  می خواهید از تمام قابلیت دوربین 4
موبایل تان در عکاسی با موبایل در سفر بهره 
ببرید، برنامه پیش فرض نصب شده روی خود گوشی را 
نادیده بگیرید و از یکی از برنامه های مخصوص عکاسی با 
موبایل که کم تعداد هم نیستند استفاده کنید. برای اینکه 
چیزهای بیشتری درباره عکاسی یاد بگیرید، ویدئوهای 
آموزشی ببینید. تعداد زیادی از این ویدئوها در فضای 
مجازی وجود دارد که می تواند به شما ایده ها و نکات جدید 

یاد دهد.

شاید باورتان نشود اما یکی از مهم ترین  نکاتی که برای داشتن عکس های باکیفیت 5
باید رعایت کنید این است که لنز دوربین 
خود را تمیز کنید! بله! همین نکته ساده می تواند سرنوشت 
کیفیت عکس هایی را که می گیرید عوض کند. با یک لنز 
کثیف، حاصل زحمات تان تعدادی عکس تار و کدر می شود 

که مجبورید آنها را از حافظه دوربین تان حذف کنید.

البته که لازم نیست تجهیزات کامل عکاسی  داشته باشید اما داشتن ابزارهای جانبی 6
کمک می کند عکس های بهتری بگیرید. اگر 
سه پایه همراه داشته باشید، عکاسی از سوژه های خاص یا 
موقع تاریکی هوا راحت تر می شود. یکی دیگر از ابزارهای 
ضروری، شارژر و پاوربانک است تا تمام شدن باتری دوربین، 

شما را از ثبت خاطرات جا نگذارد.

هرچند شما عکاس حرفه ای نیستید اما  عجله نکنید و با گرفتن عکس های پشت سر 7
هم، دقت را فدای سرعت نکنید. کادربندی، 
تنظیم نور و دقت به زاویه عکاسی وقتی عجله دارید فراموش 
می شود و در نهایت عکس هایی تکراری، با کادرهای 

نامناسب و بی کیفیت ثبت می شوند.

صبحگاهی تصاویر شگفت انگیزی را خلق 8 نور مهم ترین عنصر عکاسی است و نور گرم 
می کند. پس تا می توانید در سفر زود بیدار شوید.

قبل از هر چیز باید با انواع چادرهای  مسافرتی آشنا شوید تا بتوانید چادر مناسب 1
خودتان را انتخاب کنید. چادر در انواع 
مختلف و برای کاربری های متفاوتی تولید شده و مورد 
استفاده قرار می گیرند. بعضی چادر ها برای کوهنوردی، 
دیواره نوردی و صعودهای بلند در ارتفاعات پوشیده از برف 
طراحی و ساخته شده اند و از نوع تخصصی هستند. 
چادرهایی که در تعطیات تابستان و نوروز و آخر هفته ها در 
کنار سواحل و حاشیه جنگل به چشم می آید، فنری هستند 
که معمولا وزن بالایی دارند اما کار با آنها راحت است. باز 
کردن و جمع کردن این چادرها وقت کمی می برد و 

حمل ونقل آنها هم آسان است.

بستگی دارد اما درنظر گرفتن آب و هوا و 2 انتخاب چادر مناسب، به عوامل مختلفی 
شرایط جوی محل موردنظر، مهم ترین 
نکته ای است که باید درنظر بگیرید. اگر قصد دارید در 
طبیعت چادر بزنید باید چادر خود را متناسب با اقلیم منطقه 
انتخاب کنید، اما در هرصورت همراه داشتن یک چادر 
ضد آب با پوشش اضافه برای چادر محتاطانه تر است. ابعاد و 
وزن چادرهای مسافرتی هم تنوع دارد. انتخاب نوع چادر 
بستگی دارد به مکانی که قرار است از چادر خود استفاده 
کنید. مثا چادر مسافرتی خانوادگی با چادر مسافرتی 

کوهستانی متفاوت است.

کردید، باید بدانید که نمی توانید هرکجا 3 بعد از اینکه چادر مورد نظر خود را تهیه 
دلخواهتان بود آن را برپا کنید! انتخاب 
محل مناسب برای چادرزدن هم اهمیت دارد. برای استقرار 
چادر سطحي صاف و بدون سنگریزه و خار را انتخاب کنید تا 
هم از پاره شدن چادر جلوگیری کنید و هم خواب راحت تری 
داشته باشید. شیب محل استقرار چادر بهتر است بیشتر از 
10درجه نباشد. اگر هوا ابری بود و احتمال بارندگی وجود 
داشت، حتما قبل از خواب، دور چادر را شیار باریکی حفر 

کنید تا آب را به سمت دیگری هدایت کنید.

چادر را کمی دورتر از آتش مستقر کنید. 4 برای اینکه دچار حوادث ناخواسته نشوید، 
جنس پارچه چادر بسیار قابل اشتعال است 
و امکان آتش سوزی در اثر وزش باد وجود دارد. پلی استر، 
پلیمر و برزنت، موادی هستند که در ساخت چادرها به کار 
می روند و اشتعال پذیری چادرها را به شدت افزایش 

می دهند.

در حریم رودخانه ها و هر جایی که خطر 5 امنیت محل برپایی چادر را درنظر بگیرید. 
سیل وجود دارد، نمی توانید چادر خود را 
برپا کنید. برای چادر زدن از محل های مجاز برای کمپ  زدن 
استفاده کنید تا هم امنیت بیشتری داشته باشید و هم به 

زیستگاه حیوانات و پوشش گیاهی منطقه آسیب نزنید.

بگیرید تا بدانید چه فضایی برای چادر زدن 6 از با تجربه های طبیعت گردی مشورت 
مناسب تر است. اگر گروهی سفر می کنید، 
چادرها را نزدیک به هم و به شکل دایره یا نیم  دایره مستقر 
کنید تا بیشترین امکان ارتباط با یکدیگر و بیشترین میزان 
امنیت را داشته باشید. کمپ خود را زیر دیواره ها و صخره ها 

مستقر نکنید.

نکنید. این کار می تواند هم منجر به 7 هرگز اجاق گاز را در داخل چادر روشن 
آتش سوزی شود و هم خطر مرگ ناشی از 

خفگی را به دنبال داشته باشد.

برای 8 مراقبت از چادر نیز مهم است چون باید آن  لبته  ا و  تا آخر سفر  را 
طبیعت گردی های بعدی سالم نگه دارید. 
بندهای چادر را بیش از حد نکشید؛ چون این کار ممکن 
است باعث پاره شدن بندها و بدنه چادر شود. بندها باید در 
حدی کشیده شوند که چادر را در مقابل باد ثابت نگه دارند. 
برای چادر خود حتما یک زیرانداز تهیه کنید. زیرانداز، چادر 
شما را از کثیف  یا پارگی در اثر تماس با خار و سنگ حفاظت 

می کند.

 روایت ساخت نخستین  سازه های مسکونی بلندمرتبه پایتخت
 که  خواندنش تازگی دارد

وقتی بلوار کشاورز فعلی که آن زمان بلوار الیزابت نام داشت، ساخته شد، مردم بیشتری 
هم به این مسیر هزار و700متری تردد داشتند. تا آن زمان ساختمان های زیادی در 
جنوب میدان وجود داشت اما اواخر دهه40،  عبدالعزیز فرمانفرمایان از معماران شهر 
تصمیم به ساخت بنایی متفاوت در این محدوده از تهران گرفت. به همین دلیل سال 
1348رهگذران حفاری وسیعی را در ضلع شمال این خیابان شاهد بودند؛ جایی 
که هر چه می گذشت به تعداد طبقه هایش اضافه و هر 10روز یک طبقه آن ساخته 
می شد. کمی که گذشت مردم به جای یک برج، 2ساختمان بلند مرتبه دیدند و از 
همان زمان نامش را »دوقلوهای الیزابت« گذاشتند؛ دوقلوهایی که هر چه بالاتر 
می رفت، اطرافش شلوغ تر می شد و از دانشجویان تا استادان اطرافش در تردد 
بودند. سرانجام 210روز پس از شروع فعالیت، سال 1349برج 72متری با 22طبقه 
تکمیل شد. روز افتتاحیه مردم بسیاری برای تماشای برج های دوقلو رفته و خیلی ها 
مشتاق بودند تا در یکی از خانه ها ساکن شوند. چون شنیده بودند که از واحد 40تا 
200متری دارد و ملک های با وسعت بالا حتی با یک کارگر و اتاق جداگانه و دوش 
طراحی شده است. در خاطرات برخی از معماران و کارگران اینجا نیز آمده؛ مردی با 
یک گونی پول آمده بود و می گفت: من بالاترین طبقه را می خواهم و به این موضوع 
اصرار داشت اما وقتی به بالاترین نقطه رفت، ترسید. ساختمان های دوقلو بعدها 
به دلیل موقعیتش طرفداران زیادی پیدا کرد و این روزها به برج های دوقلوي سامان 
معروف است که از پارکینگ 3 طبقه مسکونی اش در دوران جنگ تحمیلی، به 

جای پناهگاه هم استفاده می شد.

هنگام شروع ساختش نه بزرگراهی بود و 
نه خیابانی. اما تا چشم کار می کرد زمین 
خاکی بود. حتی بعد  از تکمیل و روزی که 
3برج 23طبقه کنار هم قد علم کردند، در 
عکس هوایی خبری از سازه ای نیست. 
اما این روزها اطراف برج های »آ.اس.پ« 
شلوغ است. ساخت این مجموعه به 
دهه40 برمی گردد . سال 1344 شرکت 
ساختمانی نسبی کسمایی و شرکا زمین 
این مجموعه را که در آن زمان زمین 

کشاورزی بود، برای ساخت مجتمعی از صمد کمپانی، حسین علیزاده کاغذچی و اکرم الملوک حاجی معتمد خریدند. 
سهامداران اصلی این شرکت افرادی با نام های اسدی، سلطانی و پناهی بودند. آنها با انتخاب حرف اول نام خانوادگی 
لاتین خودشان نام شرکت و بعد برج ها را »آ. اس. پ« گذاشتند که هر کدام به یکی تعلق داشت. سال 1348 شرکت 
آ. اس. پ. که در آن زمان برای ساخت این مجتمع تأسیس شده بود، به عنوان پیمانکار، ساخت این مجتمع را به 
همراه مهندسان معمار شروع کرد و در نهایت در دوره ای که تهران به سمت مدرن شدن پیش می رفت، برج آ )A( با 
نام آسمان در89 واحد؛ برج اس )S( با نام سیمرغ در 168واحد و برج پ )P( با نام پرند در 132 واحد شکل گرفتند.

»هنوز کامل نشده بودند و جرثقیل ها 
مدام رویشان می چرخیدند، اما در 
جنوبی ترین نقطه تهران هم که بودید، سه 
آسمانخراش می دیدید که هر روز بیشتر 
به سمت آسمان می رفتند و کوه  پشتش 
گم می شد.«؛ این روایت مردمی است 
که دهه 50با وجود شروع برج سازی  ها در 
پایتخت، هنوز تماشای چگونگی ساخت 
بلند مرتبه ها برایشان جذاب بود و حتی از 
همان فاصله های دور می ایستادند و عکس 

می گرفتند. نمونه اش هم عکسی است که در دهه 50از ساخت مجموعه اسکان ثبت شده است. این مجموعه که به 
ساختمان های سه گانه  معروف است و از 4 طبقه تجاری همکف زیر زمین و 23 طبقه مسکونی روی آن تشکیل می شود 
و عنوان اولیه سازه های بلندمرتبه پایتخت را به خود گرفته است. در واقع مجموعه اسکان بین سال های 1351 تا 
1356ساخته شد و تا دهه 70 مشهورترین برج  بلند تهران بود چون در این برج  برای تمام واحدها بالکن درنظر گرفته شده 
و در فضای داخلی پان سالن ها همگی یکسان بودند. همچنین مردم شنیده بودند که همه واحدهای برج اسکان یک 

اتاق مجزا در فضای ورودی دارند که به عنوان اتاق مهمان یا اتاق مطالعه و کار یا اتاق خدمتکار قابل استفاده است.

یک گونی پول برای بالاترین طبقه

از راه دور آمدمسه قلوهای افسانه ای

حکایتسربهفلککشیدهها

در میان جاذبه های مذهبی کشورمان، بعد از بارگاه امام  هشتم)ع( در 

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
خراسان و حرم حضرت معصومه)س( در قم، حرم شاهچراغ)ع(، برادر امام روزنامه نگار

رضا)ع(، پربازدیدترین قطب گردشگری مذهبی است. این زیارتگاه 

معنوی، علاوه بر اینکه مقصد دل های مومن برای زیارت، عبادت و دعاست، 

از نظر تاریخی هم ارزشمند است و ویژگی های معماری منحصربه فردی دارد. در تقویم رسمی کشورمان که امروز 5خرداد 

به نام بزرگداشت حضرت احمدبن موسی شاهچراغ)ع( سندخورده، عرض ارادتی داشته ایم به این آستان.

حضرت سیدامیر احمد)ع( که با نام شاهچراغ)ع( شناخته می شود، 
پسر ارشد امام موسی کاظم)ع( و برادر امام رضا)ع( است که بعد از 
شهادت امام هفتم)ع(، مردم مدینه با این تصور که پسر ارشد آن 
حضرت جانشین پدرش می شود، به در خانه  ام احمد )مادر شاهچراغ( 
و به اتفاق سیدمیراحمد به مسجد رفتند تا با او پیمان ببندند. اما 
سیدالسادات به آنها اعام کرد که بعد از پدرم، علی بن موسی)ع( 
ولی خداست و همه ما باید از او پیروی کنیم. او در مسیر پیوستن 
به برادرش به دستور مأمون و توسط قتلغ  خان در شهر شیراز به 

شهادت رسید. شاهچراغ)ع( که فردی ثروتمند و نیکوکار بود، بخش 
زیادی از ثروت خود را در مسیر کمک به مستمندان صرف و بردگان 
زیادی را از بند اسارت آزاد می کرد. ثروت آن حضرت حاصل ملک 
و باغ هایش بود. شاهچراغ و سیدالسادات دو نمونه از القاب ایشان 
به شمار می آیند و کنیه ایشان هم ابوعبدالله است. تاریخ ولادت 
حضرت میرسید احمد)ع( به طور دقیق مشخص نیست، اما تاریخ 
 وفات شان بین سال های 203تا 218هجری قمری تخمین زده 

شده است.

تاریخچه بنای حرم حضرت شاهچراغ)ع( را به دوران عضدالدوله 
دیلمی از ساطین آل بویه نسبت می دهند که به حدود سال های 
308تا 328هجری شمسی برمی گردد. در دوران حکومت این شاه، 
محل دفن آن حضرت تنها یک تل خاک بود. بنای شاهچراغ در قرن 
ششم هجری قمری و در دوره اتابکان فارس ساخته شد. این بنا در 
سال 745هجری قمری توسط ملکه تاشی خاتون، حاکم فارس، 
مرمت و بازسازی شد. در سال 912هجری قمری، نیز شاه اسماعیل 
صفوی این مقبره را بازسازی کرد، اما تقریبا 85سال بعد، وقوع یک 

زلزله تا حد زیادی به این بنا آسیب رساند. سرانجام نادرشاه افشار پس 
از پیروزی بر افغان ها و دستیابی به شیراز، در سال 1142هجری قمری 
این آرامگاه را مرمت و بازسازی کرد. متأسفانه آرامگاه شاهچراغ 
یک بار دیگر در سال 1239هجری قمری در معرض زلزله قرار گرفت 

و آسیب جدی به آن وارد شد. حرم شاهچراغ)ع( در سال های 
مختلف بارها مرمت و بازسازی شده و تغییرات فراوانی در آن اتفاق 
افتاده است. معماری این مرقد بسیار زیبا و دیدنی و کاشی کاری ها 

و آینه کاری های آن منحصر به فرد است.

درباره نام شاهچراغ روایت مشهوری وجود دارد 
که در کتاب »قیام سادات علوی« شرح داده شده 
است. تا زمان امیر عضدالدوله دیلمی کسی از محل 
خاکسپاری حضرت احمدبن موسی)ع( اطاعی 
نداشت و آنچه روی قبر را پوشانده بود تل خاکی 
بیش به نظر نمی رسید. پیرزنی در پایین آن تل، 
خانه ای گلی داشت و در هر شب جمعه، می دید 
چراغی در نهایت روشنایی در بالای تل خاک 
می درخشد و تا طلوع صبح روشن است. چند شب 
جمعه مراقب بود و دید روشنایی چراغ به همین 
کیفیت ادامه دارد. با خود اندیشید شاید در این 
مکان مقبره یکی از امامزادگان یا اولیای خدا باشد، 
بهتر آن است که امیر عضدالدوله را آگاه کند. اما 
امیر و حاضران از بیانش تعجب کردند. امیر 
که مردی روشن ضمیر بود و باطنی پاک و 
خالی از غرض داشت گفت: نخستین شب 
جمعه شخصا به خانه پیرزن می روم تا از 
موضوع آگاه شوم. وقتی شب جمعه رسید امیر 
به خانه پیرزن آمده و دور از خدم و حشم آنجا 
خوابید و به پیرزن گفت هر وقت چراغ روشن 
شد مرا بیدار کن. ثلث آخر شب شد و پیرزن بر 
حسب معمول روشنایی پرنوری قوی تر از دیگر 
شب های جمعه مشاهده کرد و از شدت شعفی که 
به او دست داده بود بر بالین امیر عضدالدوله آمد 
و بی اختیار 3مرتبه فریاد زد: »شاه! چراغ«. از آن 

به بعد بود که این مزار به شاهچراغ معروف شد.

حرم شاهچراغ)ع(، قطب گردشگری مذهبی شیراز و استان فارس است. این 
بارگاه هر سال مقصد گردشگران پرتعدادی است که از دورترین شهرهای ایران، 
خودشان را به شیراز می رسانند، به همین دلیل هم از حرم شاهچراغ)ع( به عنوان 
سومین مکان مذهبی پربازدید کشورمان یاد می شود. در این سال ها صحن حرم 
شاهچراغ)ع( وسعت یافته و بخش های جانبی دیگری به این زیارتگاه اضافه 
شده تا امکانات متنوعی در اختیار گردشگران باشد. یکی از این بخش ها، موزه 

شاهچراغ)ع( است که در ساختمانی 2طبقه به 
وسعت هزار و700مترمربع در ضلع جنوبی 

حرم قرار دارد. در این موزه بیش از 8هزار 
اشیاي تاریخی و باارزش وجود دارد که 

مربوط به دوره های مختلف است. بسیاری 
از این اشیا قدمت تاریخی دارند و گرانبها 

هستند. کتابخانه این حرم هم جزو منابع 
مطالعاتی غنی و مجهز کشور 

است.

حرم برادر امام رئوف

میراث اتابکان

چرا شاهچراغ؟

قطب گردشگری شیراز

این روزها دیدن برج ها و  مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

ساختمان های بلند مرتبه در 

محدوده های مختلف شهرها 

چیز عجیبی نیست. اما در روزگاری که این سازه ها قد علم 

می کردند، مردم به تماشای شان می ایستادند و کلاه از سرشان 

می افتاد و حتی سکونت در آسمانخراش ها با ترس و هیجان همراه 

بود؛ برج های قدیمی که ساخت هر یک روایت  و حکایت جالب 

خودش را دارد که حالا در گوشه وکنار پایتخت به عنوان بخشی از 

هویت این شهر جا خوش کرده اند.

تاریخ ثبت ملی:
 ۲۰ خرداد ۱۳۲۱

قدمت: بنای شاهچراغ قرن ششم 
هجری قمری و در دوره اتابکان 

فارس ساخته شد.
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